

C H L A P S B O R O V O U V O D O U

V roce 2004 poskytl Lidovým novinám rozhovor současný místostarosta Jan Slezák s avantgardním výkladem jeho působení v pohotovostním pluku VB a podílu na brutálním bití občanů, kteří žádali konec diktatury a svobodu. Celý rozhovor si můžete přečíst na: <http://www.czsk.net/svet/clanky/cr/slezakroz.html>, jmenuje se „Slezák: Palachův týden byl jako technoparty“. Výňatky z tohoto rozhovoru, který zde otiskujeme, zcela jasně odhalují myšlenkové pochody J. Slezáka, naprostou absenci jakékoliv sebereflexe či pokory vůči zbitým občanům, které má on osobně jako velitel roty na svědomí.

Redaktor: U pohotovostního pluku VB jste působil od roku 1981. První rotě jste velel minimálně při zásahu proti demonstrantům 28. října 1989. V lednu téhož roku jste potlačoval demonstrace při tzv. Palachově týdnu ...

Slezák: No, řekneme si to na rovinu. Já jsem velel rotě ... My jsme pouze koordinovali činnost jednotek ... My jsme prostě dodržovali zákony. Pokud někdo ujel, nechal se vyprovokovat a někoho zbil, tak je to jeho osobní odpovědnost. **A)**

R: Takže rozeznat lidi při Palachově týdnu je podle vás stejné, jako dnes rozeznat nepovolenou technoparty?

S: Třeba. Vždycky musí rozhodovat ten, kdo je u politické moci ... A stejně tomu bylo v roce 1989. Pokud se Štěpán, nebo kdokoli jiný, rozhodl, že jednotky mají zasáhnout, tak ať nese politickou odpovědnost. **B)**

R: Říkáte, že demokratické režimy mají své pohotovostní jednotky. Ale komunistický režim přece nebyl demokratický. Proč bylo nutné brutálně rozhánět lidi, kteří přišli 28. října spontánně uctít vznik Československa?

S: ... musím říct, že policajt musí poslouchat rozkazy ať je to, jak je to. **C)**

R: Vám bylo v roce 1989 sedmadvacet let. V tom věku už člověk dokáže dost dobře posoudit, zda slouží demokratickému či totalitnímu režimu. Vy jste mohl od policie odejít. Vám přišlo v nepořádku, že lidi oslavovali vznik Československa?

S: Vy jste o hodně mladší, než já. Vám nikdo nenalíval do hlavy to co třeba nám ve škole. Vy jste neměl marxismus-leninismus a ostatní takové předměty. **D)**

R: Mě bylo při Palachově týdnu v roce 1989 jedenáct let. Matka pracovala u Václavského náměstí. A jen proto, že jsme spolu šli kolem z její práce, tak někteří, a možná i vaše rota, na nás nastříkala slzný plyn. Brečel jsem a nechápal proč. Proč jste ohrožovali i náhodné kolemjdoucí včetně žen a dětí?

S: To určitě nechápala řada dalších lidí. Ale zase na rovinu - pokud se používal slzný plyn, tak to byla nevýhoda pro obě strany. Protože brečeli všichni ... Na druhé straně ale zásah slzným plynem na demonstraci je asi to nejhumánnější. Protože člověk se rozbrečí, vykapá si oči borovou vodou a ono to přejde. **E)**

R: ... Jste vysoce postavený politik a já si myslím, že člověk, který se takto aktivně podílel na potlačování odporu totalitního komunistického režimu by dnes neměl být v politické funkci...

S: To je ale váš názor. Já mám zcela jiný názor. **F)**

R: Podle vás to je tedy naprosto v pořádku?

S: Já si myslím, že to je naprosto v pořádku. Proč by nebylo? Porušil jsem něčím zákon? Ukradl jsem něco? Zpronevěřil jsem něco? Ublížil jsem někomu?

R: To nevím jestli vy osobně. Ale minimálně vaši lidé demonstrantům ubližovali...

S: To říkáte vy. Ale já si nepamatuji, že by někdo z nich byl odsouzen nebo potrestán za to, že by někomu ublížil. **G)**

R: Při Palachově týdnu měla vaše první rota za úkol vytlačovat lidi zeshora Václavského náměstí dolů. Kdo neutekl, měl rozbitou hlavu, nebo dostal nakládačku...

S: A jak víte, že bili lidi z mé roty? Tam bylo plno lidí z oddělení, tam byla StB a další posílily z kraje? **G)**

R: Ale toto byl úkol vaší první roty...

S: Ale ty kluci nebyli cvičení, aby někoho mlátili ... A když po vás někdo hodí kamelem či vám dá pěsti, tak co uděláte? To se mu omluvíte? Nebo mu ji jako chlap vrátíte? Myslíte, že ti kluci byli cvičení na to, že dostanou dlažební kostkou, zasmějí se a jdou dál? **H)**

R: Přibyl před tím, než předminulý pátek rezignoval, napsal do Práva, že lituje, že tehdy nestál na druhé straně. Vy toho nelitujete?

S: Nemůžu říct, že mi je to líto. Já nebudu hodnotit, co Přibyl říkal. Já jsem prostě byl na pohotovostním pluku jako posluchač. Jednak tam byla práce, která mne bavila. ... Druhá věc je, že nemohu říct, že jsem měl stát na druhé straně barikády. To jsem v té době totiž nemohl.

R: Ale mohl. Minimálně jste mohl od policie odejít.

S: A proč bych to říkal, když jsem tam chtěl dělat? Do roku 1988 jsem na žádném zákroku nebyl. Tak nevím, proč bych to měl říkat.

R: Mohl jste to říct třeba právě po Palachově týdnu...

S: Pane redaktore, abych vám říkal, co jsem tehdy říkal na určitých institucích, vám říkat nebudu. Protože by to vyznělo velice špatně ...

R: Počítáte s tím, že byste mohl v budoucnu ještě někdy kandidovat do nějaké vysoké funkce?

S: Pokud budu mít důvěru svých kolegů, tak kandidovat budu. Ale zatím nevím kam.

A) v nemocnicích tehdy skončilo několik desítek občanů, 15.1.1989 byl na demonstraci zadržen i Václav Havel, za kterého držel J. Slezák v prosinci 2011 minutu ticha

B) v Rudých právech z 12/1989 se tehdejší politici např. od příkazů k uzavření a zmlácení občanů na Národní třídě distancovali; pro srovnání: na Czechteku 2005 bylo nasazeno 1300 policistů, z toho 1000 těžkooděnců, do nemocnice bylo odvezeno 15 účastníků, kdežto 16.1.1989 bylo nasazeno 2200 policistů a 1300 milicionářů, v prvním případě proti 5000 lidí, ve druhém se odhady pohybují od 1000 demonstrantů dne 15.1.1989 až po 5000 dne 18.1.1989

C) velitel však může ovlivnit, zda např. vodní dělo bude směřovat do dětí, epileptiků, starců, náhodných chodců, těhotných žen nebo trpělivě jen nad ně. Surovost zákroků dne 15. 1. a 16. 1. 1989 s použitím psů občany šokovala, někteří zadržení přišli o zaměstnání, brutalita zasáhla i zahraniční turisty. Ve Vídni byla zahájena Konference o evropské bezpečnosti a spolupráci, naše delegace byla obviněna z porušování helsinské dohody o lidských právech

D) mnoho lidí muselo studovat marxismus-leninismus, vědecký komunismus a ostatní takové předměty, ale nikdy se nepodíleli na mlácení

E) proto byla v jednu dobu Borová voda nedostatkovým zbožím; jen hloupí policisté by házeli slzný plyn i mezi sebe nebo proti větru

F) a jaký názor má místní klub ČSSD?

G) lidé ze Slezákovy roty tedy zřejmě pouze řídili dopravu a volali "Rozejděte se, neshlukujte se!"

H) přitom výše Slezák tvrdí, že nikomu neublížili

Kdo je vlastně Jan Slezák?

Kolik tváří ve veřejném životě používá?

Jak moc je výstižná jeho předzvěstka „Radní mlátka“, pod kterou je znám na internetu i v Újezdě?

Kupodivu jsou však lidé, kterým jeho temná a ostudná minulost, ani jeho značný hlad po placečných funkcích, nejenže nevadí, ale naopak jej obhajují a dokonce se s ním i sbližují.

Mezi tyto lidi patří bohužel starosta Roušar (SZ a Újezdecký STROM), který útočí na každého, kdo o Slezákovi (ČSSD) napíše, že nechával mlátit lidi na Václavském náměstí. Je to pochopitelné, protože J. Slezák je jeden z těch, kdo drží pana Roušara v křesle starosty. Nedělá to samozřejmě zdarma a zřejmě by za peníze držel v křesle starosty kohokoliv, třeba i Kokošku z filmu Šíleně smutná princezna.

Další, kdo si s J. Slezákem dobře rozumí je K. J. Čechová (TOP09), která si s ním tyká a dokonce ho přátelsky nazývá Honzo. Ano, je to ta K. J. Čechová, která každý týden padá v kostele na kolena a farizejsky demonstruje svou zbožnost. Jak se ale ztožnila se skutečností, že J. Slezák patřil k těm, kteří nechávali často i brutálně bít bezbranné občany ví asi jen ona a Bůh.

Co tedy říci závěrem. Jan Slezák své činy obhajuje naprosto stejně, jako je obhajovali např. dozorcí v koncentračních táborech. Ti také tvrdili, že pouze plnili rozkazy a měli pocit, že se tím zbavili veškeré odpovědnosti za brutální mučení a vraždy, které dennodenně páchali na bezbranných lidech.

Jistě by bylo zajímavé zjistit, zda po letech má J. Slezák stále stejné názory, nebo by odpovídal jinak. Dostatek prostoru má v Újezdeckém zpravodaji.

Ing. Jiří Lameš a Petr Duchek 13. 5. 2012